
Freies Radio für Stuttgart
99.2 Antenne | 102.1 Kabel
w w w. f r e i e s - r a d i o. d e Freies Radio im Juli & August

0708|13

Modulator 

	 Entzauberte	  
	Kulturarbeit	



Liebe Lesende und Zuhörende,

es ist so weit: Das Freie Radio für Stuttgart wird umziehen. Seit 
1. Juni ist der Förderverein Mieter von Räumlichkeiten in der 
Stöckachstraße 16a. Für den Umzug und Umbau ist tatkräftige 
Unterstützung vonnöten. Es werden komplett neue Studios 
inklusive Technik eingerichtet. Die üblichen Sendungen wer-
den erhalten bleiben. Neben den »Ecos de Hispanoamerica« 
und der »Morgenlatte« wird auch »Zig Zag de Romania« und 
die »Mediawelle« wieder mit von der Partie sein. Vielleicht 
lässt sich das Programm im neuen Studio weiter ausbauen. 
»Jazzfrühstück« und »Mozartkugeln« werden sich auch wei-
terhin als Menüvorspeise sinnvoll ergänzen, um »Code-Red«, 
»Kaktusfunk« oder »Radio Neckar« Platz zu machen. Hoffentlich 
werden dann auch die »FrauenWelten« weiter gesendet, denn 
hier kommen Migrantinnen ins Radio. Das ist ein besonders wich-
tiges Projekt, denn das Freie Radio für Stuttgart setzt sich immer 
wieder in besonderem Maße für Migranten_innen ein. Hier gilt es, 
weiterhin wertvolle Aufbauarbeit zu leisten. Weitere Leckerbissen 
auf der Radio-Speisekarte sind natürlich die Inforedaktion 
(»Emanzipation und Frieden«), »Menschen und Musik« und der 
nächtliche »Plankenstein«. »Humanismus & Aufklärung« wird er-
gänzt durch die »Lavalampe«, die sogar die Situation in der BRD 
Ende der 60er Jahre beleuchtet.  
All das sind Beispiele aus der Praxis für alternative Kulturvermittlung 
in Freien Radios wie sie im Thementext »Entzauberte Kulturarbeit« 
besprochen wird. 
Bleibt zu hoffen, dass das Freie Radio für Stuttgart weitere  
Helfer_innen und vor allem finanzielle Hilfe von politischer Seite 
findet.

Viel Spaß beim Lesen und Zuhören im Freien 
Radio für Stuttgart wünschen

die Modulierenden des FRS

Editorial 

Inhalt

	 3	 Editorial

	 4	 Thema
	 	 Entzauberte Kulturarbeit

	 9	 Programm Juli 2013

	 19	 Sendungen & Redaktionen
	 	 Freie Radikale Show

	 20	 Programm August 2013

	 30	 Termine

	 30	 Impressum

	 31	 Index  034
Über 300

Fahrzeuge.

Auch in 

Ihrer Nähe. 

0711 94 54 36 36 · www.stadtmobil-stuttgart.de

 

    
 
 
       Umbruch? 
 

Problem?  
      

     Krise?  
         

         Krankheit?  
          
Gemeinsam geht‘s besser! 
 

 
KISS Stuttgart hilft, Kontakt zu Menschen in 
der gleichen Situation zu bekommen.  

 
Umbruch? 
Problem?  
Krise?  
Krankheit?  

 

Gemeinsam geht‘s besser! 
 

KISS Stuttgart hilft dabei, 
Kontakt zu anderen  
Menschen in der gleichen 
Situation zu bekommen.  

Tübinger Straße 15 
70178 Stuttgart 
www.kiss-stuttgart.de 
Tel. 0711 - 640 61 17 

Selbsthilfekontaktstelle KISS Stuttgart 
Tübinger Straße 15 · 70178 Stuttgart 
www.kiss-stuttgart.de · Mail: info@kiss-stuttgart.de 
Tel.: 0711 - 640 61 17 · Fax: 0711 - 607 45 61  

 
Umbruch? 
Problem?  
Krise?  
Krankheit?  

 

Gemeinsam geht‘s besser! 
 

KISS Stuttgart hilft dabei, 
Kontakt zu anderen  
Menschen in der gleichen 
Situation zu bekommen.  

Tübinger Straße 15 
70178 Stuttgart 
www.kiss-stuttgart.de 
Tel. 0711 - 640 61 17 

Anzeigen

Freies Radio braucht Unterstützung

Freies Radio ist leider nicht ganz so frei, wie der Name vermuten lässt. Denn Geld benötigen auch wir. Die re-
daktionelle Arbeit ist zwar unbezahlt, dennoch müssen wir Miete, Strom, Technik, Büromaterialien etc. und
die Gehälter der Teilzeitkräfte (Technik, Buchhaltung, Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation/Koordination
Sendebetrieb) bezahlen.
Neben den Fördergeldern der Landesanstalt für Kommunikation (LFK) sind die Beiträge der Mitglieder im
Förderverein unser wichtigstes finanzielles Standbein. Je mehr Menschen das FRS unterstützen, um so siche-
rer können wir auf eigenen Beinen stehen.

Wer jetzt Mitglied wird im »Förderverein für das Freie Radio
Stuttgart e.V.«, erhält als Dankeschön die CD »SKA21«, 
ein Ska-Sampler aus Stuttgart, produziert von der FRS-Redaktion 
»File under Ska«. 
Mit dabei sind alte Größen wie Nu Sports, Soulfood International
(Ex-Court Jesters Crew) und The Juggins, aber auch erfolgrei-
che junge Bands wie die Jagga-Bites Combo und Los
Skalameros.  

[  ] als ordentliches Mitglied
[  ] Verdienende/r 60,- Euro/Jahr [  ] Nichtverdienende/r 30,- Euro/Jahr [  ] Gruppe/Organisation 90,- Euro/Jahr  

[  ] als Fördermitglied mit ....... Euro/Jahr

Name, Vorname

trO ,ZLPremmunsuaH ,eßartS

liamEnofeleT

Datum, Unterschrift Ich erkenne die Vereinssatzung an und will die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen. 

Kontoinhaber/in

Bank, BLZ, Kontonummer

Datum, Unterschrift                  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird. 
Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:

Ich zahle    per Einzugsermächtigung 

Bitte schicken an: Freies Radio für Stuttgart, Rieckestr.24, 70190 Stuttgart

Freies Radio im Juli|August 2013  3



Thema ThemaThemaThema

Entzauberte Kulturarbeit
 Von Adrian Schmidt

1   Flesch, Hans: Zauberei auf dem Sender. Versuch einer Rundfunkgroteske, verfügbar auf MediaCulture-Online.
2   Hippe, Wolfgang: Thesen für ein anderes Radio, in: Network-Medien-Magazin, Jg. 3, H. 4, 1983.
3   Vgl. Enzensberger, Hans Magnus: Baukasten zu einer Theorie der Medien
4   Lüttich, Jochen (Radio Unerhört Marburg): Interview (Alle zitierten Interviews sind im Rahmen des Radiocamps 2013 

in Markelfingen entstanden). 
5   Natürlich vorausgesetzt, dass die Grundsätze der Statute eingehalten werden.
6   Ruff, Miro (Radio StHörfunk, Schwäbisch Hall): Interview.
7   Vgl. Steinke, Ron; Rehmke, Stephen: Äther für alle! Meinungsmacht und Gegenöffentlichkeit am Beispiel freier Radios, 

in: Forum Recht,  Heft 1 2006, Medien und Meinungsmacht, Berlin 2006, S. 12.

Die Kulturvermittlungsansätze Freier Ra-
dios unterscheiden sich grundlegend von 
denen des privaten und öffentlich-recht-

lichen Rundfunks. Das hängt u.a. stark mit der 
unkonventionellen Arbeitsweise der Freien Ra-
dios zusammen: »Freies Radio arbeitet […] so 
professionell wie nötig und so basisbezogen wie 
irgendmöglich. Freies Radio ist ein Beitrag zu 
Entprofessionalisierung von Kulturarbeit.«2 

So lautet eine von zwanzig Thesen, die 1983 
im networkmedienmagazin veröffentlicht wurden. 
Dieser Grundsatz bezieht sich klar auf Enzens-
berger Gegenüberstellung von repressivem und 
emanzipatorischem Mediengebrauch. Die Frei-
en Radios, welche eindeutig für Emanzipation 
stehen, lehnen die Produktion durch SpezialistIn-
nen zugunsten kollektiver Produktion ab.3 Man 
stellt sich gegen elitäres Experten- bzw. Spezialis-
tentum. Der kollektive organisatorische Aufbau 
der Sender ist eindeutig demokratisch struktu-
riert. Es stellt sich aber die Frage, inwiefern bei 
Freien Radios von einer Entprofessionalisierung 
der Kulturarbeit gesprochen und inwieweit dies 
auch als ein Demokratisierungs-Prozess verstan-
den werden kann?

»Also wenn man von Basisdemokratie ausgeht, von 
Teilhabe von Vielen, dann ist das eine Form, in der 
sich viele ein Medium aneignen können und dann be-

treiben können. Das ist einfach eine dezentralisierte 
Kulturvermittlung.«4

Eine dezentralisierte Form von Kulturvermitt-
lung kann hier ganz klar als ein demokratisches 
Prinzip eingeschätzt werden, da die redaktionelle 
Unabhängigkeit sicher stellt, dass tatsächlich je-
deR die Möglichkeit zu senden bekommt:5

»Es geht einfach auch darum, Minderheiten eine 
Plattform zu bieten, die sonst nicht repräsentiert wer-
den. Sei es, da sie nicht die Ausbildung hatten, weil sie 
kein Journalismus-Studium haben, weil sie vielleicht 
die Sprache nicht perfekt sprechen und andere Sachen. 
Es ist einfach so eine Art Gegengewicht.«6

Wie sich an dieser Aussage zeigt, muss in Bezug 
auf die Forderung nach einer Entprofessionali-
sierung differenziert werden. Da die Arbeit der 
Freien Radios generell, aber vor allem was die 
redaktionelle Arbeit angeht, auf ehrenamtlichem 
Engagement basiert,  zielt die Ablehnung von 
Spezialistentum im Grunde auf ein professionel-
les Expertentum, welches auf einer beruflichen 
Qualifikation beruht und sich in festgefahrener 
Routine äußern kann, die wenig Innovationen 
zulässt.7 Der Anspruch Freier Radios ist ja eben 
gerade die Vermittlung von Medienkompetenzen, 
um Partizipation und Emanzipation zu gewähr-

[…] DER LEITER: 
»Ich bitte Sie, gnädiges Fräulein, das sind ja ganz neue Prinzipien. Wir 

können doch jetzt nicht die Gesamtlinie des Funkspruchprogramms 
ändern, das können wir ja einmal im Bureau besprechen, aber 
doch jetzt nicht, wir haben hier ein Programm abzuwickeln 
und …«

MÄRCHENTANTE:
 »Gerade jetzt, Herr Doktor, gerade jetzt! Lassen Sie mich jetzt 
ein, ein Märchen erzählen – und wenn es nur für ein einziges 
Kind wäre, das jetzt vielleicht zufällig noch auf ist …«

DER LEITER: 
»Aber das geht doch nicht, wo kommen wir denn hin, wenn 
jeder hier machen wollte, was ihm einfällt.«
(Sirenengeschrei – und schießt mit Pauke.)
 
EINE STARKE STIMME (unheimlich klingend): 
»Jeder macht, was ihm einfällt! Der Sender ist verrückt 

geworden.« 
(Sirene – Pauke.) […]

MÄRCHENTANTE: 
»Es war einmal ein Rundfunkteilnehmer, der war mit allem zufrieden, 

was der Sender ihm bot – das ist lange, lange her.« […]1

4  Modulator 0708|13  	  ator 0708|13  	  Freies Radio im Juli|August 2013  5



Thema ThemaThema

So äußert sich Sabine Breitsameter in der Mu-
sikzeitschrift Positionen, was durchaus plausibel 
klingt. An dieser Stelle gilt es erneut zu betonen, 
dass es für Freie Radios enorm wichtig ist, ihre 
Ansprüche an den realen Verhältnissen zu messen, 
um gesellschaftlich relevant zu bleiben. Insofern 
sind die Freien Radios gut damit beraten, Aspek-
te wie die vermeintliche Professionalisierung und 
die Gewährleistung der Zugangsoffenheit nicht 
in den Dienst einer Ideologie zu stellen: 

»Ich finde halt schon wichtig, dass man offen ist 
für Menschen und nicht sagt, du musst dies und das 
erfüllen und dann darfst du erst auf Sendung gehen. 
Weil ich denke, das spiegelt auch die Realität in ge-
wisser Weise wieder. Es ist ja nicht so, dass die Art 
und Weise wie in den anderen Medien gesprochen 
wird, d.h. ohne Fehler, ohne Dialekt und ohne lan-
ge Pausen, der Realität entspricht. Indem man eben 
solche Leuten, die keinen Zugang zu den Medien ha-
ben, mit rein ins Boot nimmt, bildet man die Realität 
besser ab. Und gleichzeitig fließt das dann natürlich 
wieder in die Realität ein.«12

Freie Radios sind eine gesellschaftliche (Medi-
en-)Realität. Was die einzelnen Sender dabei im 
Einzelnen ausmacht, ist weit mehr als ihr unkon-
ventionelles Programm, ihre kritischen Inhalte 
sowie die alternative Musikauswahl bzw. Mu-
sikpräsentation. Es geht in erster Linie um die 
Menschen dahinter, um die selbstbestimmten, ver-
meintlich semiprofessionellen und vor allem freien 
JournalistInnen, ProduzentInnen und Kulturver-
mittlerInnen. Freie Radios sind darüber hinaus 

weit mehr als bloße Radiostationen. Sie 
stellen offene soziokulturelle Begegnungs-
stätten dar. Freie Radios ermöglichen einen 
emanzipatorischen Mediengebrauch und 
kommen somit gesellschaftlichen Bedürf-
nissen nach, die sich zurzeit verstärkt 
und auf verschiedene Art und Weise 
artikulieren. Doch freie nichtkommer-
zielle Lokalradios entsprechen nicht nur 
dem Zeitgeist, indem sie einen enormen 
Beitrag zur Demokratie leisten. Wie 
sich gezeigt hat, würde die Stärkung 
des Bürgerrundfunks auch mit einer 
Vielzahl an Chancen im Bereich der 
Kulturvermittlung einhergehen. Denn 
Freie Radios stellen eine wichtige 
kulturelle Alternative dar. 
Freie Radios stehen für 
eine Ästhetik, die den 
neuen gesellschaft-
lichen Verhältnissen 
entspricht.13 Die vor-
gestellten Konzepte 
bieten potentiel-
le Chancen für 
einen neuen, de-
mokratischeren 
Umgang mit 
Musik und 
Kultur 
im 

leisten. Weshalb der Anspruch eher lautet, jedeN 
zum/r SpezialistIn zu machen, um elitäre Hi-
erarchien im Bereich der Kulturvermittlung 
abzubauen. Bezogen auf spezielle musikalische 
Inhalte sind außerdem häufig die freien Radio-
machenden die eigentlichen ExpertInnen auf den 
entsprechenden Fachgebieten:  

»Wobei ich den Eindruck habe, dass vor al-
lem in der Musikauswahl schon eine gewisse 
Professionalität vorherrscht. Sprich, es gibt 
Leute, die mitunter sehr spezielle Sparten-
Musik von bestimmten Labels präsentieren, 

was sie so bei einem Öffentlich-Rechtlichen 
wahrscheinlich nicht können. Und insofern 

sind das schon beinahe die ExpertInnen auf den 
Gebieten.«8

Heutzutage wird bei den Freien Radios 
durchaus ein enorm hoher Qualitäts-

anspruch verfolgt, der dank des 
technischen Fortschritts der letz-
ten Jahre auch realisiert werden 
kann. Insofern ist durchaus eine 

kollektive Professionalisie-
rung auszumachen: 

»Ich würde uns alle 
nicht als unprofessionell 
beschreiben. Ich denke schon, 
gewisse Kompetenzen muss 

man haben, um Radio zu machen. Man lernt auch 
Dinge wie Technik und wächst auch mit den Aufga-
ben und trotzdem ist Freies Radio auf jeden Fall ein 
Kulturbetrieb, der ist sicher nicht so professionell wie 
eine städtische Einrichtung oder so, […] wobei es die 
ExpertInnen auch im Freien Radio gibt – für alles 
Mögliche. Irgendwer muss ja auch bisschen Wissen 
weitervermitteln.«9

Wie sich aber auch gezeigt hat, ist der Quali-
tätsdiskurs innerhalb der Freien Radios ständig 
präsent, was sich u.a. darin äußert, dass immer 
wieder über adäquate Qualitätskriterien nachge-
dacht wird. Diese sollen sich aber keineswegs an 
denen des konventionellen Rundfunks orientieren, 
sondern vielmehr im Dienst der gesellschaftlichen 
Akzeptanz sowie des eigenen Selbstverständnisses 
stehen, was nur innerhalb eines ständig reflek-
tierten Prozesses geschehen könne.10 Tatsache ist 
jedoch, dass die Qualität der einzelnen Sender 
sowie der vielen verschiedenen einzelnen Sendun-
gen zum Teil recht stark schwanken kann. 

Die Haltung »[…] man wolle eben diese Per-
fektion nicht, sehe die Professionalität anderer freier 
Kulturradios kritisch und verstehe in der Abkehr 
von vermeintlich »glatter Routine« ein demokrati-
sches Moment des Zugangs [,] mag noch vor einigen 
Jahren berechtigt gewesen sein. […] Heute wirkt sie 
ideologisch.«11

Thema

8   Martin (coloRadio, Dresden): Interview.
9   Röckel, Katja (Radio Blau Leipzig): Interview.
10   Vgl. Wimmer, Jeffrey: Qualitätskriterien für Bürgerrundfunk, verfügbar 	
	 auf der Webseite Zukunftswerkstatt Bürgermedien.
11   Vgl. Breitsameter, Sabine: Radiokult – Radiokultur – Freie Kulturradios, 	
	 in: Positionen 69 – RadioKrise, Mühlenbeck 2006, S. 16.

12   Miro: Interview
13   Vgl. Breitsameter: Positionen S. 16.

6  Modulator 0708|13  	  Freies Radio im Juli|August 2013  7



Montag, 01. Juli 2013
00:00 Endlosdisk

Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

09:00 RadioKiKu
Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Musikontext
Frank Rebitschek geht in seiner neuen Sendung „Musikontext“ 
auf die Suche nach ungewöhnlichen und interessanten Inspira-
tionen, die Grundlage musikalischer Werke wurden. Nicht sel-
ten bildeten auch Naturwissenschaft, Technik und Kunst einen 
Kontext für das Entstehen von Kompositionen.

11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Classic Harmonica Blues
Im Jahre 1850 erfand der Uhrmacher Matthias Hohner, die Har-
monika. Sklaven der amerikanischen Südstaaten empfanden 
dieses Instrument als Befreiung. Weil sie es erstens bezahlen 
konnten und zweitens damit ihrer Melancholie und ihrem Skla-
venleben einen Ausdruck verleihen konnten. 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Fela Kuti ,der schwarze Präsident ist zurück
Nachdem ich im Ende Mai aus Aktualitätsgründen die 2.Sendung 
über Fela Kuti verschieben mußte, heute als Teil 2. über den afri-
kanischen Ausnahmemusiker. 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression 
läuft jeden ersten Montag. Die Rote Hil-
fe unterstützt Menschen, die aufgrund 
ihres politischen Engagements von 

staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-

chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious

Dienstag, 02. Juli 2013
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Der dritte Weltkrieg. Der Überfall auf die Sowjetunion und sei-
ne Folgen. (E. Später)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM

Radio-Aktive aus deutschsprachigen freien Radios bilden die Re-
daktion für das Magazin, das einen alternativen Blick auf ak-
tuelle Themen ermöglichen möchte und Themen anschneidet, 
die in der konventionellen Berichterstattung oft keine Erwäh-
nung finden.

13:00 Surprise
Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Brasilian Affairs
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. Dienstags 
15-17 Uhr.

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

GegenStandpunkt – Kein Kommentar
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

Die Kabarettsendung im Freien Radio. Mit aktuellen und eigenen 
Texten, Kurzhörspielen und Liedern. Kabarett, wie es freier nicht 
sein kann.  Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Die Elektronische Late Night Show, präsentiert von Philip Maut-
ner, Benjamin Brockhagen und Thorsten Weh. Jeden 1., 4. & 5. 
Dienstag von 22–0 Uhr. Abseits vom Mainstream, mit fantas-
tischen Studio-Gästen und sensationeller Elektronik-Musik.

Mittwoch, 03. Juli 2013
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 

»CAZABE CON GUARAPO«  CCG 
Radio-Magazin auf Spanisch und 
Deutsch. Produziert in Stuttgart-
Deutschland. Es will den Pop-

Rock-Alternative Musikkultur aus Iberoamerika in Süden von 
Deutschland fördern und bis die Grenzen des World Wide Web 
erreichen (Mi von 6:00 bis 8:00 Uhr in Deutschland)

Juli 2013
99.2 Antenne |102.1 Kabel
www.freies-radio.de Livestream

Thema

Allgemeinen. Damit soll weder dem konven-
tionellen Rundfunk, noch den Massenmedien 
generell, die Daseinsberechtigung abgesprochen 
werden oder gar, »[…] das öffentlich-rechtliche 
Kulturradio aus seiner Verantwortung für die 
Kulturproduktion und –distribution […] ent-
lassen […]«14 werden. Es geht vielmehr um die 
Rolle, die der Bürgerrundfunk in den vorherr-
schenden Strukturen einnimmt und darum, dass 
diese Rolle gestärkt wird. Der Bürgerrundfunk 
und speziell die Freien Radios bilden ein Ge-
gengewicht in der etablierten Medienlandschaft. 
Sie sind das »gallische Dorf«15, ein Ort »offener 
Fragestellungen«16, der »Stachel im Fleisch«17 und 
auch der »Spiegel«18, der dem konventionellen 
Radio vorgehalten wird. Das Unkonventionelle 
macht den Charakter Freier Radios aus und da-
rin liegen auch die Chancen für eine alternative 
Kulturvermittlung: Einmischung, adäquates äs-
thetisches Verhältnis zwischen Form und Inhalt 
sowie ein Medienumgang, der auf ein enormes 
Maß an Selbstreflexion abzielt. Dies sollte be-
rücksichtigt werden, wenn man sich mit dieser 
Form des Radiomachens auseinanderzusetzt. Da-
zu zählt u.a. auch, dass man sich die Spezifika 
des Mediums bewusst macht. Der Ausschnitt aus 
dem ersten Hörspiel der deutschen Rundfunkge-
schichte »Zauberei auf dem Sender«19 mag zwar 
einen unkonventionellen Einstieg darstellen, passt 

aber voll und ganz zum Thema. Das Hörspiel 
thematisiert die Möglichkeiten, wie das Medium 
Radio entzaubert werden kann. Die Entzauberung 
des Mediums – Darin sehen auch die Freien 
Radios ihre Aufgabe. Auf dem Hintergrund 
der im Rahmen dieses Artikels angerissenen 
Überlegungen kann diese These noch erweitert 
werden. Die vorgestellten Konzepte lassen den 
Schluss zu, dass die Arbeit der Freien Radios 
nicht nur auf die Entzauberung des Mediums 
zielt, sondern auch eine Entzauberung der Kul-
turvermittlung darstellt.

Adrian Schmidt
23 Jahre alt, aus Stuttgart – Musiker, Künstler und 
Mitglied des Freien Radios für Stuttgart
Studium in Marburg: »Kunst, Musik und Medien: 
Organisation und Vermittlung«
Der Text ist ein bearbeiteter Auszug aus der B.A.-
Abschlussarbeit »Bürgerfunk: Alternative Konzepte 
im Bereich der Kulturvermittlung am Beispiel Freier 
Radios in Deutschland«, 2013

14   Vgl. Breitsameter: Positionen S. 16
15   Wiengarn, Bettina: Von Ardennenschweinen und gallischen Dörfern. Bürger in den Medien, in Offene Kanäle, 

hrsg. von: Ulrich Kamp und Alex Studthoff, Bonn 2003, S. 11.
16   Wendt, Ralf: Freie Radios, verfügbar unter: URL: http://www.dokublog.de/site/index.php?page=Artikel_

lesen&id=181 [Letzter Aufruf: 04.06.2013].
17   Sarcinelli, Ulrich: »Stachel und Sauerteig« - Zur gesellschaftlichen Rolle der Bürgermedien. Vortrag bei der 

Fachtagung „Sozialer Zusammenhalt durch Bürgerrundfunk“ der Friedrich-Ebert-Stiftung am 12.10.2012 
in Stuttgart.

18   Breitsameter: Positionen S. 16.
19   Vgl. mediaculture-online.de/Zauberei_auf_dem_Sender_da.611.0.html

8  Modulator 0708|13  	  Freies Radio im Juli|August 2013  9



10:00 Mozartkugeln
Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Tanz und Folkfestival Rudolstadt
Das wolhl größte und bedeutenste Folkfestival in Deutschland 
Mit Verleihung des RUTH Preises. Ausschnitte aus dem Pro-
gramm in dieser Sendung. Am Mikrofon  Wolfgang Schramm

16:00 Radio Harakiri
Arne und Yvy
... tun‘s schon wieder. 
Es gibt einfach zuviele gute Neuerscheinungen...

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska sendet beides – Ska und Rocksteady. Wir spielen 
vor allem Neuvorstellungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 06. Juli 2013
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Afrika
15:00 Russisches KulturRoulette

Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Radio
Stefan Bürkle, Psychiatrieerfahrener und heu-
te Elektronikfachverkäufer erzählt aus seinem 
Leben, übers Radio und was sich sonst noch 
ergibt. Eine Sendung von amokfisch.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red

Check www.coderedfm.de 
for more Information.

Sonntag, 07. Juli 2013
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Büchersendung im Kulturpalast

Die allgemeine Tauglichkeit
Bis Juni war der ungarisch-deutsche 
Schriftsteller Akos Doma zu Gast im 
Stuttgarter Schriftstellerhaus. Im Ge-
spräch mit Sabine Gärttling stellt er sei-
nen Roman »Die allgemeine Tauglich-
keit« vor und erzählt, woran er gerade 
arbeitet.

08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch von 
9 bis 10 Uhr haben 
wir spannende Per-
sönlichkeiten aus der 
»kreativen Welt der 
Medien« live im Stu-

dio zu Gast. Ausserdem: News aus den Medien, spannende 
Veranstaltungstipps und Musik von Newcomerbands. Eigene 
Band? Eigene Song? Ab ins Radio damit: Mailt uns an: 
mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

Der Liedermacher Dieter Huthmacher im Gespräch mit Helmut 
Eberhard Pfitzer. Dieter Huthmacher wird Auszüge aus seinem 
neuen Programm »Macken machen lachen« vorstellen. Dazwi-
schen Chansons, Kleinkunst und Kabarett

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl
16:00 Endlosdisk
17:00 Zig-Zag de Romania

In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

18:00 Inforedaktion: talking disco
Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes‘n tunes

Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das 
beste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr 
Infos,  Downloads und Programmhinweise gibt 
es unter: www.blackvibesntunes.com, www.
myspace.com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
Rock und Jazz trifft auf Klassik
Markus Stockhausen hatte für das Metropole Orkest einige 
großorchestrale Werke geschrieben und der klassisch ausge-
bildete Pianist Kai Schumacher transkribierte einige Rocksongs 
seiner Jugend für „klassisches“ Piano. Beispiele davon erklingen 
in der Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag, 04. Juli 2013
00:00 Wortspiel

Reineke Fuchs
Im Tierreich ist Gerichtstag. Die Klage geht gegen den schlauen 
aber skrupellosen Reineke Fuchs. Ein Hörstück nach Texten von 
J. W. von Goethe & Ilse van Heyst in einem „Familienkonzert“ 
mit der WDR-Big Band in der Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika

Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

16:00 Zig-Zag de Romania
www.onlinereflect.eu

17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Il rock progressivo italiano è una corrente del pro-
gressive sviluppatasi in Italia all‘inizio degli anni set-
tanta. Si può sicuramente dire che, si tratta di uno 
degli episodi più importanti della musica leggera ita-
liana. Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder 
und Axel Kesten.

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven

Stereo In 3D presents:  
Banjax / Belfast, Ireland
»Stereo In 3D« is proud to present: 
Banjax / Belfast, Ireland (Music Is 
Love Records [UK], 124 Recordings 
[UK], Extended Play [UK], Under-

ground Source Records [TUN], All Over It Records [UK])  htt-
ps://soundcloud.com/banjax88 https://www.facebook.com/
pages/Banjax/229886420425690

22:00 UFO Hawaii
Die Sendung für Mixtapes

23:00 Freie Radikale Show
Musik & Kokolores

Freitag, 05. Juli 2013
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Big Band Jazz der Jugend 
Am 6.Juli gibt der langjährige Leiter des LJJO Bernd Konrad die 
Leitung an Rainer Tempel weiter. Das ist ein Grund, mit Herrn 
Konrad ein Telefoninterview zu machen. Big Band Jazz vom Ju-
gend Jazz Orchester Baden Württemberg. Playlist angehängt. 
Wach- und Krachmacher heute Morgen Wolfgang Schramm

10  Modulator 0708|13	 Freies Radio im Juli|August 2013  11



Donnerstag, 11. Juli 2013
00:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. 
Zweisprachige Moderation mit Daiana Maties.

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 FrauenWelten
»FrauenWelten – Migrantinnen im Radio« ist ein neues Sende-
format im FRS. Wir möchten den Frauenanteil und die Frauen-
beteiligung von migrantischen Frauen im Freien Radio für Stutt-
gart wesentlich erhöhen und neue Ideen und Darstellungsarten 
ins Radioprogramm holen.

21:00 Kronen Moven
Petzki Kronek,Yencee und derBibbe knacken den Donnerstag für 
Euch mit UK Garage, Dubhouse, Deepstep und Bibbodelia!

22:00 Dark Waves
Düster und witzig, 80er und In-
dustrial, kritisch und euphorisch, 
Punk und Avantgarde, nachdenk-
lich und unterhaltend, Metal und 
Heavenly Voices. Immer anders, 
ehrlich und direkt. Musik für die-
jenigen, denen MTV, VIVA und 
»normales« Radio Pickel auf die 
Stirn treiben.

Freitag, 12. Juli 2013
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag morgens zu-
sammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

10:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Sendung noch offen
16:00 Radio Harakiri

steffen: süden.
musik zu einer mythenbeladenen himmelsrichtung.

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Scotland the Brave: Teil 2
Heute Abend wird die Sendung Schottland gewidmet. Für die 
Stunde werden die schottischen Bands und Musiker aufgelegt, 
die nicht in der Mai-Sendung aufgelegt werden konnten. 
Am Mikro Mark Lawrence

22:00 LOVEiT

23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der Name schon sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung besten Underground. House über 
HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 13. Juli 2013
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 BORNOMALA
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Where Musical History Drags Itself Out Of The Swamp
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Bassist, Bandleader und Komponist Dave Holland
Der Bassist und Bandleader Dave Holland einem Bluesintermez-
zo mit Alexis Corner den Einstieg in die Miles Davis Band der frü-
hen siebziger Jahre. Damit war sein Weg in die Jazzwelt geeb-
net. Wie viele andere Musiker  der Miles Davis Bands geht er  
seinen eigenen Weg zwischen Avantgarde und Modenjazz.

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red
Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 14. Juli 2013
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat

16:00 Radio Neckar
Ultra-Dance
Charles McThorn  ...wie es kommt

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Schwulfunk: Queerköpfe
Die Sendung über Menschen deren Köpfe aus dem Strom der 
Dinge herausragen!

22:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäu-
bend_stumpf, feurig_glei-
tend.  befreiend_gemein, an-
regend_verdorben, spröde_
funkelnd.  belebend_fremd,  
einnehmend_rein, dicht_per-
lend.

Montag, 08. Juli 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues vom Egmont
Am Mikrofon  Egmont Müller

17:00 Sakuska – der akustische Beihappen
Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska - der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat 
zwischen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 It don‘t mean a thing!

Who‘s the Scat Man?
Wir erklären den Scat-Gesang, ma-
chen uns auf die Suche nach den 
Wurzeln dieser musikalischen Aus-
drucksform und präsentieren die 
schönsten Swing Songs, in denen 
Scat-Passagen enthalten sind. Cab 
Calloway wird dabei sicher nicht 
fehlen.

Dienstag, 09. Juli 2013
00:00 It don‘t mean a thing!

Who‘s the Scat Man?
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Poststrukturalismen. Einführung (G. Mayer & C. Schütze)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
19:00 Bär on air

Kunst und Innovation, Musik und Experimente, 
Gäste und Überraschungen.

20:00 JugendStil
JugendStil - die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

Mittwoch, 10. Juli 2013
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Menschen und Musik

Das Folk- & Jazzmagazin im Freien Radio
CD Neuvorstellungen. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

12  Modulator 0708|13	 Freies Radio im Juli|August 2013  13



02:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
16:00 YouNGradio

youNGradio ist eine Produktion des Seminarkurses des Neuen 
Gymnasiums Feuerbach, einem Kurs in der Oberstufe, der be-
sonders viel Eigenständigkeit voraussetzt. Am Ende dieses Jah-
res kann man die Note als mündliches Abitur anrechnen. Unsere 
Sendung baut auf Beiträgen unserer MitschülerInnen auf.

17:00 Zig-Zag de Romania
www.onlinereflect.eu

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Menschen und Musik

Das Folk- & Jazzmagazin im Kulturpalast
WARU und Friends, eine wirkliche »Weltmusikband« mit Musi-
kern aus Australien, Aserbeidschan Marokko und aus Deutsch-
land. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

Donnerstag, 18. Juli 2013
00:00 Menschen und Musik
01:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Plankenstein

Der Wunsch nach Unisono, Katharsis, nächtlichem Tageslicht 
aus den Eingeweiden meines Traktor Controllers. Sync, sync, 
syyyyyync buttons! Das ist akutes »Kammerflimmern«, gebraut 
aus »Liebe und Bier«.......House und Techno .....make room for 
sonny planke....forward ever, backward never!!!!!

Freitag, 19. Juli 2013
00:00 Plankenstein
01:00 Endlosdisk

08:00 Jazzfrühstück
10:00 Discover the cover

Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.
11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Tab Two und Hattler im Studio
Die neue Live CD der Tab Two Jo Kraus und Hellmut Hattler. 
Ein Telefoninterview mit dem Hellmut Hattler. Im Studio Wolf-
gang Schramm

16:00 Radio Harakiri
Yvy & Arne: Sommer, Palmen, Sonnenschein
Musik für Daheimgebliebene...

18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin

Alles rund um Medien
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex
Neuerscheinungen und Klassiker aus Rock, Metal, Punk, Indie, 
Elektro und Alternative und Ausblicke auf Festivals und Konzerte 
wie Hip Hop Open, Taubertal, Ahoi, Neil Young, Suicidal. Wie im-
mer ganz egoistisch, subjektiv und weitgefächert. Mehr Infos 
auf www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 20. Juli 2013
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Stroboskop

Techno, House, Dub Step, Minimal...
22:00 Code-Red

Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 21. Juli 2013
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
16:00 Radio Neckar

Ultra-Rock  
Mit der Gastband »the SONIC spy«

14:00 Kaktusfunk
Jeden zweiten und vierten Sonntag im 
Monat ab 14 Uhr schenkt euch das FRS 
mit dem Kaktusfunk zwei glückliche Stun-

den mit einer Radiosendung, die so bunt ist wie das Programm 
und die Menschen des DemoZ: Lustig, informativ, trashig, poli-
tisch, lyrisch, musikalisch top, vielfältig und kreativ.

16:00 Radio Neckar
supreme

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk: Regenbogenschaf
Wir wollen zeigen das wir keine schwarzen Schafe sind, auch 
wenn sich der eine oder andere anfangs in der Familie so fühlt. 
Nein wir sind die Regenbogenschafe. Etwas besonderes, ein-
zigartig, schräg aber doch ein Teil der Gesellschaft, oder sollte 
ich Herde sagen?

22:00 SubSequence
Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

Montag, 15. Juli 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Fünf Griechen in der Hölle
Heute mal was ganz Anderes. Rembetiko. Blues aus Griechen-
land. U.a. Markos Vamvarakis interpretiert von Georgos Dalaras 
und den Söhnen von Vamvarakis. 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Landesjazzpreisträger 2013: Alexander »Sandy« Kuhn.
Am Mikrofon: der Preisträger Alexander »Sandy« Kuhn und 
Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm‘n‘Blues, primi-
tive Rockabilly, sleazy Soul, groovy Garage...

Dienstag, 16. Juli 2013
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Bemerkungen zur poststrukturalistischen Theoriemode am Bei-
spiel von Gilles Deleuze (R. Behrens)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-Radio berichtet jeden 3. Dienstag im Monat 
über das Geschehen in den Jugendhäusern, aber auch über lo-
kale Bands, Rapper und DJs! Themen, die Jugendliche interes-
sieren, finden hier aber ebenso ihren Platz! Und das beste: Je-
der ist eingeladen, mitzumachen! www.dasmitte.de/radio

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
19:00 Multicolor

Multicolor stellt Stuttgarter Migrantenprojekte vor und präsen-
tiert einzelne Künstler oder Kunstgruppen mit Migrationshinter-
grund aus dem Raum Stuttgart.

20:00 Endlosdisk
21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

DAS GROSSE MIKE OLDFIELD ** SOMMER - FESTIVAL  Teil 1
Hier sehen wir das 
bekannteste Musik-
Symbol der Schall-
plattengeschichte: 
eine gnadenlos ver-
bogene Röhrenglo-
c k e . . . T U B U L A R 
BELLS in der Urversi-
on, als TB II, TB 3 

und TB 2003, sogar als Orchestral Tubular Bells und 2013 TUBU-
LAR BEATS !! Phantastic OMMADAWN. Und HERGEST RIDGE. 
Und und und..SoSachenHalt

Mittwoch, 17. Juli 2013
00:00 Nächte am Pool
01:00 Nächte am Pool

MIKE OLDFIELD – die Verlängerung
Die Nächte am Pool heißen so, weil sie radiosendeplanmäßig 
am Pool liegen, und deshalb KANN man da problemlos in DIE 
VERLÄNGERUNG gehen, MUSS es aber nicht. Aber angesichts 
MIKE OLDLFIELD – da MUSS man natürlich. Und so geschehe 
es denn... geschlafen wird dann halt am Arbeitsplatz...

14  Modulator 0708|13	 Freies Radio im Juli|August 2013  15



Donnerstag, 25. Juli 2013
00:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Sputnik

Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
Gasthof Krone
Heute in der Krooone: Die...    Erkan Baran Expirience verwan-
delt die Krone in eine Krone(elektrisch...)!

22:00 Dark Waves

Freitag, 26. Juli 2013
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück
10:00 Pathos FM

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Endlosdisk
14:00 Bugwelle

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter.
16:00 Radio Harakiri

jürgen: rocket-mix III
the final mix zum sommerurlauben in der stadt

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
Emanzipation und Frieden

19:00 Cocktailbar
Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex
Neues und Klassiker aus Rock, Metal, Punk, Indie, Elektro und 
Alternative und Ausblicke auf Festivals und Konzerte wie Hans 
Söllner, Danzig, Adolescents, Monster Magnet, Chuck Ragan, 
Berlin Festival. Wie immer ganz egoistisch, subjektiv und weit-
gefächert. Mehr Infos auf www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 27. Juli 2013
00:00 Vinyl45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

things i hate:  1. vandalism 2. irony 3. lists
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Mediterranes Flair in der freien Improvisation
Erzeugt wird das mediterrane Flair durch das das Quartett 
Scoolptures, durch Swedish Mobilia (feat. Luca Aquino), durch 
das Arrigo Cappelletti Quintet und alternativ dem Duo Anto Pett 
und Christoph Baumann. Eine Sendung von Günther Bajtl.

21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

heavy.mental Radio
double:syncro/thetaphi und Dictate 2013 Fette Bässe und sch-
male Sprüche... www.heavymentalrecordings.com

Sonntag, 28. Juli 2013
00:00 Code-Red

heavy.mental Radio
01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk
16:00 Radio Neckar

supreme
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk
An diesen Sonntagen sendet der schwulFUNK in unterschied-
lich zusammengewürfelten Kombinationen.

22:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen. Wir sind der 
Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem Zucker. Wo 
Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir,  wenn der Tag 
zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

Montag, 29. Juli 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues aus meiner Kiste. 
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Schwulfunk
An diesen Sonntagen sendet der schwulFUNK in unterschied-
lich zusammengewürfelten Kombinationen.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag, 22. Juli 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
14:00 Nachmittage am Pool

Symphonic Power Metal out of Suomi – N I G H T W I S H
Bei der Mike Oldfield Pla-
nung stieß ich auf eine fin-
nische Sängerin mit Wahn-
sinns-Stimme - TARJA TU-
RUNEN. Und die brachte 
mich zu ihrer Metal-Band 
NIGHTWISH aus Kitee, 
Nordkarelien. Und die hau-

te mich buchstäblich vom Sessel, und die müsst ihr auch ken-
nenlernen, deshalb bringe ich sie heute zu euch.

16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 23. Juli 2013
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

La douce France? Jean Amérys zweite geistige Heimat zwi-
schen Revolution und ewigem Stillstand (B. Hewera)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show

... brasilianische ♒MEGAWELLEN♒ aus 
Stuttgart! Eine Sendung mit **♒GIGA-
VIBRATIONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, News, 
Musik, Veranstaltungen, Beiträge von 
Experten, alles um Brasilien herum!

17:00 Brasiversum Her(t)z Show
1 Stunde Extra Freude, Musik und Infos für alle unsere Fans, die 
1 x in Monat zu wenig finden!

18:00 Inforedaktion: RegeneRadio
Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Wider-
stands. Es geht um mehr als einen 
Bahnhof. Unser Morgenrot kommt 
nicht nach einer durchgeschlafenen 
Nacht. Infos aus der politischen, sozi-
alen und kulturellen Bewegung gegen 
Stuttgart 21. Kontakt:
parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 24. Juli 2013
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Humanismus & Aufklärung

Staat und Kirche (Vortrag Ingrid 
Matthäus-Maier)
Leicht gekürzter Vortrag der 
ehemaligen SPD-Spitzenpo-
litikerin Matthäus-Maier, den 
sie auf dem Deutschen Huma-

nistentag in Hamburg am 1.Mai gehalten hat. Sie ist Mitglied 
im Beirat der Giordano Bruno Stiftung und Sprecherin der Kam-
pagne »Gegen religiöse Diskriminierung am Arbeitsplatz« (GER-
DIA).

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Lavalampe Krautrock
Krautrock war zu Beginn eher ein Sammelbegriff für Musik aus 
Deutschland. Es gab weder eine einheitliche Bewegung, noch 
weiteichende stilistische Gemeinsamkeiten. Also Kraut und Rü-
ben. An der Diskothek sind Hartmut & Ines Schröder und Axel 
Kesten. Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

16  Modulator 0708|13	 Freies Radio im Juli|August 2013  17



Sendungen & Redaktionen17:00 Menschen und Musik
Mutex 2013
Ich freu mich schon. Der Sommer und Johannes Weigle kom-
men mich im Radio besuchen. Und bringen die neueste Produk-
tion der Sprachwerkstatt an der Katharinenschule mit. 
Am Mikrofon Johannes Weigle und Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Schalldruck Allstars

Dienstag, 30. Juli 2013
00:00 Schalldruck Allstars
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Eine materialistische Theorie der Geschichte – Walter Benja-
mins Griff nach der Notbremse und Adornos Versuch, die Ur-
sachen der Vergangenheit zumindest nachträglich zu beseiti-
gen. (P. Schweizer)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Kabarett trifft...

CD Vorstellung
Vor dem Gespräch mit Gez Zirkelbach ab 19 Uhr stellen wir sei-
ne CD Touches vor. Berühre den Ton. Eine Sendung der Läster-
welle, mit Hans-Peter Zein.

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
19:00 Kabarett trifft...

Musik und Malerei
Gez Zirkelbach ist ein sehr vielseitiger Künstler. Gitarrist, Sän-
ger, Songwriter in zahlreichen Bands entlang der Rems und da-
rüber hinaus. Bildender Künstler (siehe Bild), mit politischem 
Anspruch. Heute zu Gast bei der Lästerwelle.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 31. Juli 2013
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
18:00 Inforedaktion: Roter Mittwoch
19:00 Black vibes‘n tunes
www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 musica nova

Wie jeden 1. und 5. Mittwoch im Monat gibt es eine Sendung 
mit Neuer Musik

  Freie Radikale Show

Die Crew für Kokolores, der Sound für die Seele

Die Freie Radikale Show ist 
Live-Nachtradio für neugieri-
ge Schwärmer und Inspiration 
für Entgrenzte. Zwischen ausge-
suchten muskalischen Momenten 
gibt es jeden ersten Donnerstag im Monat Charisma, 
Charakter und Chaos. Denn die Freien Radikalen 
wollen für Euch vor allem eines sein: spontan und 
schön wie jeder nächste Morgen.

Die Show:
Freie Radikale Show – Musik & Kokolores 

Jeden 1. Donnerstag im Monat ab 23:00 Uhr

Freies Radio...

...bald in der Stöckachstr. 16a

18  Modulator 0708|13	 Freies Radio im Juli|August 2013  19



Donnerstag, 01. August 2013

00:00 Wortspiel
Wortspiel - vom Urschrei bis zum Sonett, vom Hörspiel bis zum 
Gedicht, vom Lied bis zum Kalauer, von Dada bis Duden, von 
Horror bis Haiku - alles wird querbeet in der Sendung vorge-
stellt.

01:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

11:00 Menschen und Musik
Jo wahrscheinlich oderrrrrr hä?
Zum Rütlitag, dem höchsten Feiertag in der Schweiz, Zwei Stun-
den Musik aus der Schweiz. Mit Patent Ochsner, Stiller Has, 
Christoph Stiefel, Daniel Schläppi, dem Luzern Jazz Orchestra 
und vielen mehr....... Am Mikrofon, du losa amol............Wolf-
gang Schramm

13:00 Psychomedia
Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik!  Heutiges Thema ist das 
40-jährige Jubiläum des Rudolf-Sophien-Stifts. Zum Interview 
begrüßen wir Fr. Dr. Irmgard Plößl. (psychomedia@gmx.de)

15:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

16:00 Zig-Zag de Romania
In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

17:00 Lavalampe
Lavalampe am Nachmittag
Manfred Mann (* 21. Oktober 1940 in Johannesburg; 
eigentlich Manfred Sepse Lubowitz) ist ein aus Süd-
afrika stammender Musiker, der auch durch die von 
ihm gegründete Manfred Mann’s Earth Band bekannt 
ist. Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und 
Axel Kesten.

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven

STEREO IN 3D
Dj Yen-Cee presents Stereo In 3D.   Dj Billy Butler 
(UNDERGROUND SOURCE RECORDS) London, 
United Kingdom  Every 1st thursday / month.

22:00 UFO Hawaii
Die Sendung für Mixtapes

23:00 Freie Radikale Show
Musik & Kokolores

Freitag, 02. August 2013
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

S'isch Sommer und wahrscheinlich nur Musik 
an diesem Morgen
weil während der Sommerpause ist es schwierig Studiogäste 
zu bekommen.   Ich stell euch BEEFOLK aus Graz in Österrei-
ch vor. Ein 31 Minutenstück namens Opera Buffa und andere 
Beefolkstücke. Wach- und Krachmacher heute Morgen Wolf-
gang Schramm.

10:00 Mozartkugeln
Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
jürgen: kaltland beat - geniale dilettanten: 
die frühen 80er zum runterkühlen

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska sendet beides – Ska und Rocksteady. Wir spielen 
vor allem Neuvorstellungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

August 2013
99.2 Antenne |102.1 Kabel
www.freies-radio.de Livestream

Samstag, 03. August 2013
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Afrika
15:00 Russisches KulturRoulette

Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Türkei
Der Deutsche Levent Genco Gürsoy ist 
Sportlehrer und bboy mit internationa-
len Erfolgen. Im Theaterhaus spielt er bei 
»Was heißt hier Liebe?« den Paul und bei 
den »Zwölf Geschworenen« die Nummer 
6. Er bringt afroamerikanische Musik mit 
und ist zu Gast bei amokfisch.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red

Code Red FM
Check www.coderedfm.de for 
more Information.

Sonntag, 04. August 2013
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Büchersendung im Kulturpalast
Gespräche rund ums Buch und um Literatur mit schreibenden 
und lesenden Menschen, die in der Region leben oder hier zu 
Besuch sind.

16:00 Radio Neckar
Ultra-Dance

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Schwulfunk: Queerköpfe
Die Sendung über Menschen deren Köpfe aus dem Strom der 
Dinge herausragen!

22:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäu-
bend_stumpf, feurig_glei-
tend.  befreiend_gemein, an-
regend_verdorben, spröde_
funkelnd.  belebend_fremd,  
einnehmend_rein, dicht_per-
lend.

Montag, 05. August 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Musikontext
Frank Rebitschek geht in seiner neuen Sendung „Musikontext“ 
auf die Suche nach ungewöhnlichen und interessanten Inspira-
tionen, die Grundlage musikalischer Werke wurden. Nicht sel-
ten bildeten auch Naturwissenschaft, Technik und Kunst einen 
Kontext für das Entstehen von Kompositionen.

11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues aus meiner Kiste
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Das Jazz und Folkmagazin im Freien Radio
Weiß noch nicht was ich senden werde, sobald ich es weiß, 
schreib ich es auf die Website. Am Mikro Wolfgang Schramm

20  Modulator 0708|13	 Freies Radio im Juli|August 2013  21



18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression 
läuft jeden ersten Montag. Die Rote Hil-
fe unterstützt Menschen, die aufgrund 
ihres politischen Engagements von 

staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amateurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious

Dienstag, 06. August 2013
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Dynamit der Zehntelsekunden. Die Kontroverse über den Film 
zwischen Walter Benjamin und Theodor W. Adorno (C. Hesse)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM

Radio-Aktive aus deutschsprachigen freien Radios bilden die Re-
daktion für das Magazin, das einen alternativen Blick auf ak-
tuelle Themen ermöglichen möchte und Themen anschneidet, 
die in der konventionellen Berichterstattung oft keine Erwäh-
nung finden.

13:00 Surprise
Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Brasilian Affairs
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. Dienstags 
15-17 Uhr.

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

GegenStandpunkt – Kein Kommentar

19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !
Die Kabarettsendung im Freien Radio. Mit aktuellen und eigenen 
Texten, Kurzhörspielen und Liedern. Kabarett, wie es freier nicht 
sein kann.  Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Die Elektronische Late Night Show, präsentiert von Philip Maut-
ner, Benjamin Brockhagen und Thorsten Weh. Jeden 1., 4. & 5. 
Dienstag von 22–0 Uhr. Abseits vom Mainstream, mit fantas-
tischen Studio-Gästen und sensationeller Elektronik-Musik.

Mittwoch, 07. August 2013
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 

»CAZABE CON GUARAPO«  
CCG Radio-Magazin auf Spa-
nisch und Deutsch. Produziert 
in Stuttgart-Deutschland. Es 
will den Pop-Rock-Alternative 

Musikkultur aus Iberoamerika in Süden von Deutschland fördern 
und bis die Grenzen des World Wide Web erreichen (Mittwochs 
von 6:00 bis 8:00 Uhr in Deutschland)

08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch 
von 9 bis 10 Uhr 
haben wir span-
nende Persön-
l ichkeiten aus 
der »kreativen 
Welt der Medi-

en« live im Studio zu Gast. Ausserdem: News aus den Medien, 
spannende Veranstaltungstipps und Musik von Newcomer-
bands. Eigene Band? Eigene Song? Ab ins Radio damit: Mailt 
uns an mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

MundART »Kommet noh rei!« Der MundARTautor und »Meister 
der Prägnanz« Hanno Kluge im Interview mit Helmut Eberhard 
Pfitzer, dazwischen Lieder, Kabarett und Kleinkunst

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl
16:00 Endlosdisk
17:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
18:00 Inforedaktion: talking disco

Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes'n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
iTi, Kracher und Möström live in St. Johann
Mitschnitte von iTi (Ken Vandermark/Johannes Bauer/Thomas 
Lehn/Paal Nilssen-Love), Kracher (Angelica Castelllo/Jerome 
Noetinger/Burkhard Stangl/Mario de Vega) und Möström (Eli-
se Mory/Tamara Wilhelm/Susanna Gartmayer) von den artacts 
- Konzerten in St. Johann. Eine Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag, 08. August 2013
00:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. 
Zweisprachige Moderation mit Daiana Maties.

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 FrauenWelten
»FrauenWelten – Migrantinnen im Radio« ist ein neues Sende-
format im FRS. Wir möchten den Frauenanteil und die Frauen-
beteiligung von migrantischen Frauen im Freien Radio für Stutt-
gart wesentlich erhöhen und neue Ideen und Darstellungsarten 
ins Radioprogramm holen.

21:00 Kronen Moven
DUBHAUSbumble
Aufm Wech von 9 nach 10 / der petzkrich wird die Räder sehn / 
Aschenbrödels Stundenlohn / Orlando rides the Microphone!

22:00 Dark Waves
Düster und witzig, 80er und Indus-
trial, kritisch und euphorisch, Punk 
und Avantgarde, nachdenklich und 
unterhaltend, Metal und Heavenly 
Voices. Immer anders, ehrlich und 
direkt. Musik für diejenigen, denen 
MTV, VIVA und »normales« Radio 
Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 09. August 2013
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

An der Frühstückstheke und am Mikro Günther Bajtl
10:00 Endlosdisk

14:00 Between the Cracks
Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
arnulf...
... wird's schon richten.

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der Name 
schon sagt eine Sendung 
in der sich alles um die 
schwarzen Platten dreht. 
Doduco und Flo präsen-

tieren eine Bunte Mischung besten Underground. House über 
HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 10. August 2013
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 BORNOMALA
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

where midifiles collide
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Gitarreros – Folge 20 das Trio Sharp-Gibbs-Niggli
Im Rahmen eines Festivals in Zorns Club The Stone in New York 
sind sich diese drei Musiker erstmals begegnet. Ein neues Gi-
tarren-Power-Trio mit hinreißenden Exkursen in abenteuerliche 
Klanglandschaften auf der Basis von Blues, Rock und Free wird 
in der heutigen Sendung von Günther Bajtl vorgestellt.

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red
Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 11. August 2013
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk

22  Modulator 0708|13	 Freies Radio im Juli|August 2013  23



08:00 Radio Diamant
Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk

Jeden zweiten und vierten 
Sonntag im Monat ab 14 Uhr 
schenkt euch das FRS mit 
dem Kaktusfunk zwei glück-
liche Stunden mit einer Radi-

osendung, die so bunt ist wie das Programm und die Menschen 
des DemoZ: Lustig, informativ, trashig, politisch, lyrisch, musi-
kalisch top, vielfältig und kreativ.

16:00 Radio Neckar
supreme

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk: Regenbogenschaf
Wir wollen zeigen das wir keine schwarzen Schafe sind, auch 
wenn sich der eine oder andere anfangs in der Familie so fühlt. 
Nein wir sind die Regenbogenschafe. Etwas besonderes, ein-
zigartig, schräg aber doch ein Teil der Gesellschaft, oder sollte 
ich Herde sagen?

22:00 SubSequence
Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

Montag, 12. August 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

An der Bluestheke und am Mikro Günther Bajtl
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska - der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat 
zwischen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio

19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 It don't mean a thing!

Gast im Studio: 
DJ Stefan Wuthe aus Berlin
Heute gibt es kleine und große 
Schätze aus Wuthes Plattenkiste mit 
etwas Prosa ausgeschmückt.

Dienstag, 13. August 2013
00:00 It don't mean a thing!
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Ästhetik und Kulturindustrie nach Adorno (M. Grimm)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
19:00 Bär on air

Kunst und Innovation, Musik und Experimente, 
Gäste und Überraschungen.

20:00 JugendStil
JugendStil - die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

Mittwoch, 14. August 2013
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes'n tunes
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

Donnerstag, 15. August 2013
00:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor

Multicolor stellt Stuttgarter Migrantenprojekte vor und präsen-
tiert einzelne Künstler oder Kunstgruppen mit Migrationshinter-
grund aus dem Raum Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
Petzki Kronek, Yencee und derBibbe knacken den Donnerstag für 
Euch mit UK Garage,Dubhouse,Deepstep und Bibbodelia!

22:00 UFO Hawaii
23:00 Plankenstein

Der Wunsch nach Unisono, Katharsis, nächtlichem Tageslicht 
aus den Eingeweiden meines Traktor Controllers. Sync, sync, 
syyyyyync buttons! Das ist akutes »Kammerflimmern«, gebraut 
aus »Liebe und Bier«.......House und Techno .....make room for 
sonny planke....forward ever, backward never!!!!!

Freitag, 16. August 2013
00:00 Plankenstein
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

An der Frühstückstheke und am Mikro Günther Bajtl

10:00 Discover the cover
Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.

11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri

John Peel...
... darf an die Regler.

18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin

Alles rund um Medien
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 17. August 2013
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Günter Sommer: Songs for Kommeno
Am 16. August 1943 ermordeten deutsche Soldaten 317 Be-
wohner von Kommeno. Als der Schlagzeuger Günter „Baby“ 
Sommer beim Musikfestival in der kleinen griechischen Ort-
schaft Kommeno zu Gast war, erfuhr er von diesem Verbrechen. 
Daraufhin schrieb er seine Songs for Kommeno. Eine Sendung 
von G. Bajtl.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red
Code Red FM
Check www.coderedfm.de for more Information.

24  Modulator 0708|13	 Freies Radio im Juli|August 2013  25



Sonntag, 18. August 2013
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Lieder aus den nordischen Ländern
Thomas Michael präsentiert eine neue Ausgabe seines Nor-
dischen Mosaiks: Folk, Jazz, Tango, Joik und Weltmusik von Is-
land bis Estland und von Dänemark und Großbritannien bis Finn-
land. Sollte es so kalt sein wie im April und Mai, so schieben wir 
eine Kurzreise nach Spanien dazwischen

16:00 Radio Neckar
Ultra-Rock
Mit der Gastband »Johnboy«

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Schwulfunk
An diesen Sonntagen sendet der schwulFUNK in unterschied-
lich zusammengewürfelten Kombinationen.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag, 19. August 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues aus meiner Kiste
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Das Jazz&Folkmagazin im Freien Radio f.Stuttgart
Ich weiß noch nicht was ich senden werde, sobald ich es weiß, 
schreib ich es hier rein ,versprochen!!!  Am Mikrofon Wolfgang 
Schramm

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

mit JensOmatic. Honkin Rhythm'n'Blues, primitive Rockabilly, 
sleazy Soul, groovy Garage...

Dienstag, 20. August 2013
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Kunst, Avantgarde, Klassenkampf. Benjamin, Adorno und die Si-
tuationistische Internationale (Baumeister & Negator)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise

15:00 Brasilian Affairs
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-Radio berichtet jeden 3. Dienstag im Monat 
über das Geschehen in den Jugendhäusern, aber auch über lo-
kale Bands, Rapper und DJs! Themen, die Jugendliche interes-
sieren, finden hier aber ebenso ihren Platz! Und das beste: Je-
der ist eingeladen, mitzumachen! www.dasmitte.de/radio

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
19:00 Multicolor
20:00 Endlosdisk
21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

DAS GROSSE MIKE OLDFIELD ** SOMMER - FESTIVAL Teil 2
And this is lovely Miss MAGGIE 
REILLY from Glasgow, Scotland, 
performing on MyVideo in MIKE 
OLDFIELD's hit song MOON-
LIGHT SHADOW. In 1980, her 
lover and later husband who 

worked as an audio engineer introduced her to M.O., and bang!!! 
went her further musical life. One Night Of Candlelight Music !

Mittwoch, 21. August 2013
00:00 Nächte am Pool

DAS GROSSE  MIKE OLDFIELD ** SOMMER - FESTIVAL Teil 2
01:00 Nächte am Pool

MIKE OLDFIELD – die Verlängerung
Nicht dass wir uns missverstehen - diese Candlelight Night 
wird natürlich nicht »nur« mit Maggie Reilly's lieblichem Organ 
bestritten, sondern wir folgen MIKE OLDFIELD durch die Jahr-
zehnte und hören ausführlich in nicht weniger als ZEHN seiner 
Alben hinein !!! Und das Versprechen steht – ZAUBERHAFT

02:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
16:00 YouNGradio

youNGradio ist eine Produktion des Seminarkurses des Neuen 
Gymnasiums Feuerbach, einem Kurs in der Oberstufe, der be-
sonders viel Eigenständigkeit voraussetzt. Am Ende dieses Jah-
res kann man die Note als mündliches Abitur anrechnen. Unsere 
Sendung baut auf Beiträgen unserer MitschülerInnen auf.

17:00 Zig-Zag de Romania
www.onlinereflect.eu

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes'n tunes
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Menschen und Musik

Das 32. Lab Festival 24.-26.8. und das Herbstprogramm im Lab
Wie jedes Jahr im August besucht mich die Annett Battenberg 
bringt das Lab Festival und das Herbstprogramm mit. Das wird 
wieder eine runde Kuscheln mit Annett(Grins) Im Studio  Annett 
Battenberg und Wolfgang Schramm

Donnerstag, 22. August 2013
00:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Sputnik

Sputnik - das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
Gasthof Krone
Stars am Tresen!

22:00 Dark Waves

Freitag, 23. August 2013
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag morgens zu-
sammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

10:00 Pathos FM
Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Endlosdisk
14:00 Bugwelle

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter.
16:00 Radio Harakiri

Arne & Yvy - Und es war Sommer...
das letzte Mal im Leben...

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
Emanzipation und Frieden

19:00 Cocktailbar
Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 24. August 2013
00:00 Vinyl45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika

15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

anders normal
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 25. August 2013
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk
16:00 Radio Neckar

supreme
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk
An diesen Sonntagen sendet der schwulFUNK in unterschied-
lich zusammengewürfelten Kombinationen.

22:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen. Wir sind der 
Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem Zucker. Wo 
Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir,  wenn der Tag 
zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

Montag, 26. August 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
14:00 Nachmittage am Pool

Kleine Frau mit GIGANTINNEN-POWER – 
SSUUZZII  QQUUAATTRROO

Nach Gianna Nannini und Nina 
Hagen kommt hier die nächste ul-
timative Power-Frau, die die Häu-
ser rockt - SUSAN KAY QUATRO 
aus Detroit, Michigan. Vorfahren 
Italiener und Ungarn. CAN THE 
CAN ihr erster Riesenhit. Biss-
chen linksradikalen Power Punk 
von den COMMANDANTES gibt's 
bis zur vollen Stunde.....

16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion

26  Modulator 0708|13	 Freies Radio im Juli|August 2013  27



Sonntag, 01. September 2013

00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk

08:00 Skeptischer Augenblick
Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Büchersendung im Kulturpalast
Gespräche rund ums Buch und um Literatur mit schreibenden 
und lesenden Menschen, die in der Region leben oder hier zu 
Besuch sind.

16:00 Radio Neckar
Ultra-Dance

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Schwulfunk: Queerköpfe
Die Sendung über Menschen deren Köpfe aus dem Strom der 
Dinge herausragen!

22:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäubend_stumpf, feurig_gleitend.  be-
freiend_gemein, anregend_verdorben, spröde_funkelnd.  bele-
bend_fremd,  einnehmend_rein, dicht_perlend.

Montag, 02. September 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Musikontext
Frank Rebitschek geht in seiner neuen Sendung „Musikontext“ 
auf die Suche nach ungewöhnlichen und interessanten Inspira-
tionen, die Grundlage musikalischer Werke wurden. 

11:00 Endlosdisk

19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 27. August 2013
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Hölderlin und die Versteinerung der Revolutionäre (L. Holfeld)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show

... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik, Veranstaltungen, 
Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Wider-
stands. Es geht um mehr als einen 
Bahnhof. Unser Morgenrot kommt 
nicht nach einer durchgeschlafenen 
Nacht. Infos aus der politischen, sozi-
alen und kulturellen Bewegung gegen 
Stuttgart 21 Kontakt:
parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 28. August 2013
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk

09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Humanismus & Aufklärung

Glaubensgründe - Apokalypse - 
Martin Walser 
(Wh. der Jan.-Sendung)
Themen: 1. Warum glaubt der 
Mensch? Religionen als Zivilisa-

tionsmittel nützlich, wenn Sozialstaat versagt. 2. Angsterzeu-
gung und Angstentsorgung durch die Kirchen im Mittelalter. 
Drohungen mit  Jüngsten Gericht dienen der Machterweite-
rung der kath. Kirche. 3. Dümmster Spruch des Monats von 
M.Walser.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes'n tunes
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Lavalampe Krautrock
Ende der 60er im 20.Jhdt: eine junge Generation macht sich auf 
die Suche nach einem neuen, eigenen Sound, beseelt von dem 
Gedanken, über Neugier und Offenheit den Weg zu einer eige-
nen Identität innerhalb der modernen Popmusik zu finden. Die 
Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten

Donnerstag, 29. August 2013
00:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Stotterfunk

Die Radiosendung der Selbsthilfegruppe stotternder Menschen 
in Stuttgart. Wir informieren rund um das Thema Stottern und 
andere allgemeine Themen mit aktuellen Berichten, Interviews, 
Talkgästen und Musik von Pop bis Punk.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Endlosdisk

Freitag, 30. August 2013
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück
10:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Sinti Jazz und Gypsy-Swing mit Rosenberg-Trio und Biri Lagrene 
sowie dem Geburtstagsmitschnitt  von Klaus Hofmann »Mit 
Freunden« uner anderem mit Hannes Wader, Hermann van 
Veen, Reinhard Mey und anderen. Am Mikrofon heute: Helmut 
Eberhard Pfitzer

16:00 Radio Harakiri
steffen: hallo? hallo?
50 jahre rotes telefon - und andere fernsprechgeschichten.

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost

19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex
Neuerscheinungen und Klassiker aus Rock, Metal, Punk, Indie, 
Elektro und Alternative und Ausblicke auf Festivals und Konzerte 
wie Frank Turner, Johnossi, Disco Ensemble, DK & das Berlin Fe-
stival. Wie immer ganz egoistisch, subjektiv und weitgefächert. 
Mehr Infos auf www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 31. August 2013
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk

17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel
Denn der Mittelweg ist der einzige, der nicht nach Rom führt. 
Ihn aber benützen solche, die an den Dissonanzen naschen, al-
so für modern gelten wollen, aber zu vorsichtig sind, die Konse-
quenzen daraus zu ziehen.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jazzclub Ludwigsburg
Traditionell kommt der Programmacher des Ludwigsburger Jazz-
clubs Armin Köhnke, um diesmal das Programm für den Rest 
des Jahres 2013 vorzustellen. Jeden Freitag ab 21 Uhr gibt es 
im Podium an der Musikhalle beim Bahnhof Ludwigsburg ein 
Jazzkonzert für ganze 10 Euro. Eine Sendung von amokfisch.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red

heavy.mental Radio
double:syncro/thetaphi und Dictate 2013 Fette Bässe und sch-
male Sprüche... www.heavymentalrecordings.com

Vorschau

28  Modulator 0708|13	 Freies Radio im Juli|August 2013  29



Thema

Lust
Radiomachen?
Bei uns kannst 
	      Du es lernen…
Das Freie Radio für Stuttgart bietet 
Workshops an, z.B.:

Wie geht Radio?
An einem Wochenende werden elementare             
Handgriffe im Umgang mit der Studiotechnik 
erprobt, journalistische Formen vorgestellt 
und ein Betrag produziert. Vorkenntnisse 
sind nicht nötig.

Termine und Anmeldung:
www.freies-radio.de/termine/workshops

auf

Impressum                                                                                                         

Freies Radio für Stuttgart|Rieckestr. 24|70190 Stuttgart

Büro 0711.6400442|Fax 0711.6400443|Studio 0711.6400444
Email info@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346

Modulator 
Email	 modulator@freies-radio.de

Redaktion	 Dietmar Baumann, Armin Fischer, Oliver Herrmann, 
	 Ines Schröder, Hartmut Schröder, Alexander Walther

Gestaltung 	 Oliver Herrmann

Auflage 	 2500
Druck 	 Honold Druck & Medien|Achstr. 4|89129 Langenau
	 Gedruckt auf Recyclingpapier aus 100% Altpapier

Anzeigen	 Armin Fischer, amokfisch@web.de, 0711-9 06 50 29

ViSdP	 Joachim Stein

Redaktionsschluss Modulator Sept.|Okt. 2013: 5. Aug. 2013 

Creative Commons Lizenz Namensnennung-Keine kommerzielle Nutzung-Keine Bear
beitung 2.0 Deutschland, creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/.

Termine  Juli|August 2013 Index  Alle Sendungen

Alevitische Redaktion   11, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 27, 29
Atonale Strategien   17, 27
Bär on air   12, 24
Between the Cracks   11, 13, 15, 20, 23, 25, 28
Black vibes'n tunes   10, 12, 15, 16, 18, 23, 25, 26, 28
BORNOMALA   13, 23
Brasilian Affairs   9, 12, 14, 22, 24, 26
Brasiversum Her(t)z Show   16, 18, 28
Büchersendung im Kulturpalast   11, 21, 29
Bugwelle   17, 27
Bukarest-Bistro   16, 28
CCG   9, 12, 15, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Chillfester   11, 13, 20, 23, 29
Cocktailbar   17, 27
Code-Red   3, 11, 13, 15, 17, 21, 23, 25, 26, 27, 29
Dark Waves   13, 17, 23, 27
Denge Welat   11, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 27, 29
Discover the cover   15, 25
Du läufst niemals alleine   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Ecos de Hispanoamerica   3, 9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Elektrosmog *132meter*   12, 16, 21, 26, 29
El Ritmo Primitivo   14, 26
Eritreische Redaktion   11, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 27, 29
F2F: face to face – Das Medienmagazin   15, 25
Fast, Fucked & Furious   9, 22
File Under Ska   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
FrauenWelten   3, 13, 23
Freie Radikale Show   3, 10, 20, 19
Funkwelle Todesstrahl   10, 22
Grüße aus dem Freizeitpark   12, 16, 24, 27
Humanismus & Aufklärung   3, 16, 28
Hyperground   13, 17, 23, 27
Inforedaktion

AG Weiße Fabrik   15, 17, 25, 27, 28
amnesty international   14, 18, 26
Anti-AKW-Radio   12, 25
Emanzipation und Frieden   3, 17, 27
GegenStandpunkt   9, 12, 14, 18, 22, 24, 26
Infoladen Ost   11, 20, 28
ONDA   13, 23
Özgür Radio   12, 24
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe   9, 22
RegeneRadio   16, 28
Spuren   13, 15, 23, 26
talking disco   10, 15, 22, 25
Tinas Donnerstag   10, 20

It don‘t mean a thing!   12
Jazzfrühstück   3, 10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
Jazz funkt   13, 15, 17, 23, 25, 27, 29
Jugendhaus-Radio   14, 26
JugendStil   12, 24
Kabarett trifft...   18
Kaktusfunk   3, 14, 17, 24, 27
Kronen Moven   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
Kulturpalast   11, 12, 14, 15, 16, 17, 21, 24, 25, 26, 27, 29
Lavalampe   3, 10, 15, 16, 20, 25, 28
LOVEiT   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Mediawelle – wir sind drauf!   10, 12, 15, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Menschen und Musik   3, 9, 12, 14, 15, 18, 20, 21, 26
minusgleichplus   9, 16, 18, 22, 28
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten   9, 12, 14, 16, 18, 22, 
24, 26, 28
Mozartkugeln   3, 11, 20
Multichill 2000   12, 14, 16, 17, 21, 24, 26, 27, 29

Multicolor   14, 15, 25, 26
MundART   3, 10, 22
musica nova   10, 18, 23
Musikontext   9, 21, 29
Nachmittage am Pool   16, 27
Nächte am Pool   14, 26
No front   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Noisy Night   16, 28
Offroad!   11, 21, 29
Oman Ghana Radio   9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29
Park Funk   16, 28
Pathos FM   17, 27
Plankenstein   3, 15, 25
Psychomedia   20
Radio Afrika   10, 11, 13, 15, 17, 20, 21, 23, 25, 27, 28, 29
Radio Diamant   13, 24
Radio Eritrea   11, 13, 15, 17, 21, 23, 25, 27, 29
Radio Harakiri   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
RadioKiKu   9, 21, 29
Radio Neckar

supreme   14, 17, 24, 27
Ultra-Dance   12, 21, 29
Ultra-Rock   15, 26

Radio Libera Stoccarda   11, 13, 15, 17, 21, 23, 25, 27, 29
Mediterraneo   12, 16, 22, 26

Rumänisches Mosaik   13, 17, 23, 27, 28
Russisches KulturRoulette   11, 21
Sakuska – der akustische Beihappen   12, 24
Satokii   11, 13, 15, 17, 21, 23, 25, 27, 29
Schalldruck Allstars   18
Schwulfunk 17, 26, 27,

Queerköpfe   12, 21, 29
Regenbogenschaf   14, 24

SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel   13, 17, 23, 27, 
29
Skeptischer Augenblick   11, 21, 29
Sozialmagazin   10, 20
Sputnik   17, 27
Stormy Monday Blues   9, 12, 14, 16, 17, 21, 24, 26, 27
Stotterfunk   28
Stroboskop   11, 15, 21, 25, 29
SubSequence   14, 24
Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon   11, 15, 20, 21, 25, 29
Suchtstation für Music-Junkies   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
UFO Hawaii   10, 15, 20, 25, 28
Vinyl45   13, 17, 23, 27
volxmusik   11, 21
Vorsicht bissiger Mund   9, 22
Walia – Voice of Ethiopians   11, 13, 15, 17, 21, 23, 25, 27, 29
Wortspiel   10, 20
YouNGradio   15, 26
Zig-Zag de Romania   10, 13, 15, 17, 18, 20, 22, 23, 25, 26, 27, 
28
ZIP-FM   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28

10 Juli|FRS präsentiert: 
	LI VE AUF DER TREPPE 
	 mit THE BURNING HELL

Im Grunde genommen ist »The Burning Hell« das alter-ego von 
Mathias Kom aus dem abgeschiedenen St. Johns, Neufundland. 
Der schreibt ‚the wittiest lyrics‘ von Canada, oder überhaupt, 
ist mit einer angenehm tiefen Stimme gesegnet, dazu Charme 
und unerschütterlichen DIY-Spirit. Zwar blieb das bisher von 
den hiesigen Medien größtenteils unbeachtet, aber versteckt 
hatten sich Korn und seine Mitstreiter eigentlich nicht. Im 
Gegenteil, ihnen geht der Ruf einer frenetischen Liveband vo-
raus: Seit 2007 touren sie in DIY-Zirkeln, von Festivals zu Bars, 
quer durch Europa. Nun veröffentlichen sie erstmals auch auf 
einem europäischen Label, Zeit sie zu entdecken.. Zu uns in 
den Kessel kommen »The Burning Hell« nun als Duo, doch dies 
ändert nichts an seinen Livequalitäten.
www.wearetheburninghell.com

Beginn: 20 Uhr, Eintritt frei - der Hut geht rum
Wilhelmspalais, Konrad-Adenauer-Straße 2, Stuttgart
www.wilhelms-palais.de

2.-4. August|34. Umsonst & Draußen
Das Umsonst & Draußen ist das größte nichtkommerzielle 
Musik-Polit-Kultur-Festival in Stuttgart. Es versteht sich als 
das große Fest der Stuttgarter Linken und alternativen 
Szene. Es wird organisiert von einem offenen Plenum, zu 
dem jede und jeder kommen und mitmachen kann. 
Veranstalter ist der extra dafür gegründete Umsonst & 
Draußen Kultur e.V. Stuttgart.

S-Vaihingen, Uniwiese am Pfaffenwald
www.ud-stuttgart.de

3. August|FRS-Workshop
		W  ie geht Radio?

Du willst wissen wie man gutes Radio macht? Bei uns kannst 
Du es lernen. Wir zeigen Dir Tipps und Tricks für die Radioarbeit, 
was man darf und was nicht und was sonst noch alles wichtig 
ist.
Sa., 3. August, 10 bis 15 Uhr
Freies Radio für Stuttgart, Rieckestr. 24, 70190 S-Ost 

Anmeldung:
Über die Website: www.freies-radio.de (Workshops)
Per E-Mail: bildung@freies-radio.de

30  Modulator 0708|13	 Freies Radio im Juli|August 2013  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro		  0711-6400442
Fax		  0711-6400443
Studio		  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro	 0711-6400442
Fax	 0711-6400443
Studio	 0711-6400444

www.freies-radio.de
buero@freies-radio.de

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream
http://streaming.freies-radio.de:8000/listen.m3u

esslingen

bad cannstatt
fellbach

waiblingen

ludwigsburg

korntal

gerlingen

ditzingen

obertürkheimwangen

degerloch

botnang

es-zollberg

kornwestheim

s-west

s-vaihingen

stuttgart

feuerbach

schmiden

sender 
99,2 MHz

beutelsbach

zu�en-
  hausen

leonberg untertürkheim

mühlhausen

kernen

mettingen

kaltental

steinhalden-
        feld

oe�ngen

stamm-
   heim

hedel-
 �ngen

neustadt

s-nord

s-ost

heslach

empfang auch noch weit
darüber hinaus möglich.
je nach standort, höhe, antenne 
und endgerät.


